5.^o Ad influxum, quo prima causa in secundas influit jam devenientes, omnes ferme rejiciunt præposteram opinionationem Durandi, qui *mediatum* tantum influxum Dei in causas secundas agnoscit, quasi Deus eatenus solum diceretur influere in causas secundas, quatenus ipsis facultatem seu vim agendi contulit atque conservat. Unde opus non est in ea confutanda immorari; quippe, ex communi ac ratione firmata theologorum philosophorumque sententia, Deus, præter influxum *mediatum*, *immediatum* quoque adhibet causis creatis, dum operantur.

6.^o Hic porro influxus immediatus triplici ratione perfici potest: 1.^o *motione morali*, quæ posita est in *determinata ratione proponendi objectum aliquod intellectui et voluntati*; ex qua objecti propositione voluntas excitatur ad aliquid appetendum, vel aversandum; 2.^o *motione physica*, quæ definiri potest: *motio, qua Deus intrinsece applicat causam secundam ad actualiter operandum*; nempe, cum creaturæ ex se solum habeant activitatem potentialem seu vim agendi *in actu primo*, ut ajunt, actualiter non operantur, nisi ab aliquo ad id determinantur et applicentur; atque illa motio, qua a Deo transferuntur ab actu primo ad secundum, applicando ipsarum activitatem potentialem ad actualem operationem, *motio physica* nuncupatur; 3.^o *concursu simultaneo*, qui, apud ejus propugnatores, est *aliquid, quod causæ secundæ actionem comitatur, et ipsum se habens per modum actionis, qua*

vouloir que le monde soit. La conservation des creatures n'est donc, de la parte de Dieu, que leur création continuée... En Dieu, le conservation et la création ne sont qu'une même volonté *Entret. metaph.*, ent. 7.^o

Non absimilia habet Fenelon: «L'Etre, qui est par lui-même, ne tire point de néant des êtres, qui ensuite subsistent par eux mêmes hors du néant d'une manière fixe: ils ne peuvent continuer à exister qu'autant que l'être nécessaire les soutient hors du néant; ils n'en sont jamais dehors par eux-mêmes; donc ils n'en sont dehors que par un don actuel de l'Etre.» *De l'Exist. de Dieu*, part. 2. ^e, chap. v. art. 3.^o

*divina virtus una cum creatura agit, ad eundemque terminum immediate tendit, ad quem tendit creaturæ actio*¹.

7.^o Ex allatis definitionibus facile intelliges, in quo expositæ tres species influxus divini inter se conveniant, simulque in quibus discriminentur. In eo conveniunt, quod influxum *immediatum* Dei (salva natura et conditione motionis moralis) adstruant et supponant: differunt vero: 1.^o quia *motio moralis* allicit vel retrahit voluntatem ad agendum, nihil entitatis in eadem ponens: *physica* causam secundam intrinsece et active applicat, et perficit ad operandum: *concursum simultaneum* causam secundam adjuvat ad agendum, cum ea cooperando ad productionem effectus. 2.^o *Motio moralis* movet objective solum causam secundam: *motio physica* physice et effective, perficiendo activitatem causæ secundæ per collationem ultimæ actualitatis, et applicationem ad operandum: *concursum simultaneum* causam secundam non movet, nec ei confert aliquid, quod ad agendum moveatur, aut in vi agendi perficiatur aut compleatur, sed cum ea solum cooperatur, quatenus immediate influit in effectum eundem, qui a causa secunda simul producit; «ad eum fere modum, quo binæ causæ partiales et cooperantes, v. gr., duo homines aliquid fune trahentes, non ita cooperantur alter alteri, ut alter in alterum agat, sed ita, ut uterque in eundem effectum immediate influat»². Habemus ergo hic, quod, juxta ejus asseclas, per concursum simultaneum Deus ita influit in causam secundam, ut nihil in eam agat vel influat («non ita cooperantur alter alteri, ut *alter in alterum agat*»), solumque in eam dicatur influere, quatenus simul cum ea eundem effectum immediate attingit («sed ita, ut